کروسینسکی می‌نویسد که «از آمدن افغان‌ها به فرح‌آباد تا پایان محاصره شهر تعداد کسانی که به ضرب شمشیر کشته شدند [بیش از] بیست هزار نفر نبود» (فوران، ۱۳۸۹: ۲۴۶). به‌هرحال اگرچه آمار دقیقی از کشتگان محاصره اصفهان در دست نیست، اما با توجه به طولانی بودن مدت محاصره و نرسیدن هرگونه کمک به شهر به نظر می‌رسد که تعداد کشتگان قابل توجه باشد.

فاتحان افغانی یعنی محمود (۱۱۳۷ - ۱۱۳۴ ه.ق / ۱۷۲۵ - ۱۷۲۲ م) و پسر عمویش اشرف (۱۱۴۲ - ۱۱۳۷ ه.ق / ۱۷۲۹ - ۱۷۲۵) به مدت ۷ سال بر بخشی از ایران حکومت کردند که بحران‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ناشی از آن تا ۸۰ سال آتی یعنی برقراری حکومت قاجار ادامه داشت. محمدعلی حزین با تأکید بر وقایع دهه ۱۱۳۰ ق / ۱۷۲۰ م اشاره دارد که «سرتاسر امپراتوری در حال نابودی است. نظامات و قوانین سلطنتی در خلال این چند سال فترت ... درهم‌شکسته و پراکنده شد» (فوران، ۱۳۸۹: ۱۲۹).

با ورود محمود به اصفهان و اتخاذ استراتژی مشت آهنین توسط او، دوره جدیدی از بحران امنیت به‌ویژه برای ایرانیان بروز می‌کند. چنان‌که شاه، مطرود و شاهزادگان قتل‌عام شدند، اما به‌زودی با بالا گرفتن اختلالات دماغی محمود، اشرف محبوس در زندان محمود با کودتایی نابهنگام توانست قدرت را در شوال ۱۱۳۸ ه.ق / آوریل ۱۷۲۵ م. به دست گیرد (آصف، ۱۳۸۸: ۱۶۲). اقدامات اولیه اشرف در دلجوئی از شاه سلطان حسین، اجازه دفن جنازه شاهزادگان رها شده مذکور در محوطه کاخ، اظهار تأسف از وقایع پیش آمده و حتی ازدواج با دختر شاه، به‌ظاهر نشان از تغییر رویه و در پیش گرفتن یک استراتژی جدید در قبال صفویان داشت.

اگرچه منابع در مورد چگونگی حذف فتحعلی‌خان به تفاوت سخن گفته‌اند اما آنچه که مهم بود، حذف فتحعلی‌خان بود که حتی حاضر شده بود برای تغییر شرایط به طهماسب خیانت کرده و اسرار حمله ایشان به خراسان را فاش کند. تصرف خراسان، پایگاه و مقر مناسبی برای نادر بجهت آماده کردن سپاه و تقویت نیروهایش و همین‌طور تبدیل آن به مرکز ثقل تحرکات نظامی و سیاسی آینده‌اش بود و پیش از اینکه اشرف سودای نبرد مهماندوست را در صفر ۱۱۴۲ ق / اوت ۱۷۲۹ م در سر بپروراند، با لشکرکشی علیه افغانه ابدالی هرات، سپاه را به لحاظ نظامی آماده نماید، بخصوص این‌که با این جنگ می‌توانست آن ترس نهادینه شده در اذهان ایرانیان در نبرد با افغان‌ها را نیز بزدايد که بقول هنوی: «هنوز از شجاعت افغان‌ها بیم داشتند» (هنوی، ۱۳۶۷: ۳۱۳). در همین زمان است که اشرف با فراغت از خطر عثمانی‌ها و اطلاع از درگیری نادر با افغان‌های هرات، کوشید از خالی بودن خراسان استفاده کرده و در صفر ۱۱۴۲ ق / اوت ۱۷۲۹ م آنجا را در اختیار گیرد؛ چرا که در صورت تصرف خراسان، دیگر در ایران خطری او را تهدید نمی‌کرد.

اشرف کل قوایش را از مرزها و داخل ایران به اصفهان فراخواند و عملاً دوره جدیدی از ناامنی‌های اصفهان فرا رسید.